
 
 

Servizio Polizia locale 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE  
NUMERO 19 DEL 20/04/2018 

 
  
 

POLIZIA MUNICIPALE 
 

 
OGGETTO : MODIFICHE ALLA VIABILITA’ QUARTIERE TETTI FRANCESI 
 
 

IL COMANDANTE 
 

Preso atto che i lavori relativi alle opere di urbanizzazione primaria all’interno del Quartiere di Tetti 
Francesi sono terminati ed è stata emessa Ordinanza n° 11/2018 che regolamenta la circolazione 
stradale sulla via I° Maggio e alcune vie limitrofe. 
Vista l’Ordinanza Dirigenziale n° 30 del 08/05/2017 con la quale veniva disciplinata la circolazione 
stradale sulla via Fossano nelle adiacenze dell’edificio religioso e le civili abitazioni della via 
Fossano stessa. 
Visti gli esiti degli incontri con la cittadinanza dai quali è emersa la volontà di una riqualificazione 
della  via Saluzzo con una modifica del senso di marcia dei veicoli. 
Preso atto della creazione di nuovi stalli di sosta  che in qualche maniera vanno a rendere 
problematica l’immissione dei veicoli dalla via Saluzzo sulla via Pinerolo. 
Visti gli artt. 5, 7 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e s.m.. 
Visto il provvedimento sindacale n° 24/2017 con il quale è stata attribuita la posizione 
organizzativa al Comandante della Polizia Municipale. 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 - T.U.O.E.L. 
Visto lo Statuto Comunale. 

 
ORDINA 

 
1. In via Saluzzo le seguenti modifiche e/o integrazioni alla circolazione stradale: 
a)  L’istituzione del senso unico di marcia con direzione da via Pinerolo a via Boves; 
b)  all’intersezione con la via Boves la posa di segnaletica stradale orizzontale e verticale di  

Dare la precedenza ( Figura II 36 Art.106 ) e di direzioni consentite destra e sinistra ( Figura 
II 81/A art. 122 ); 

c)  all’intersezione con la via Boves segnaletica verticale di Senso Vietato ( Figura II 47 Art. 
116 ); 



d) all’intersezione con la via Pinerolo la posa di segnaletica verticale di Senso unico Parallelo 
(Figura II 348 Art. 135 ).  
 

2- In via Boves le seguenti modifiche e/o integrazioni: 
a) istituzione del doppio senso di circolazione nel tratto compreso tra la via Alba e la via 

Saluzzo con posa di segnaletica stradale verticale di doppio senso di circolazione all’uscita 
della via Saluzzo; 

b) all’intersezione con la via Alba, con direzione di marcia verso la via Carignano, la posa di 
segnaletica stradale orizzontale e verticale di  Dare la precedenza ( Figura II 36 Art.106 ) e di 
direzioni consentite diritto e destra ( Figura II 81/b art.122 ); 

c) all’intersezione con la via Alba, con direzione di marcia verso la via I° Maggio, la posa di 
segnaletica verticale di direzione consentita diritto e a sinistra ( Figura II 81/c Art.122 ); 

d) all’intersezione con la via Saluzzo la posa di segnaletica stradale verticale di direzione 
obbligatoria diritto ( Figura II 80/a art.122 ); 

e) all’intersezione con la via Saluzzo la posa di segnaletica stradale verticale di senso unico 
frontale ( Figura II349 Art.135 ). 

Quanto sopra meglio evidenziato nella allegata planimetria. 
 
3. In via Fossano le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

a) La ricollocazione dei posteggi mercatali n° 5 e 45 sulla via Mattei eliminando l’ampliamento 
dell’area mercatale sulla via Fossano e riposizionando arredo urbano all’intersezione tra le 
vie Fossano e Mattei. 
 

All’ufficio Pubblicazioni di rendere noto alla cittadinanza la presente ordinanza mediante 
pubblicazione all’albo pretorio per la durata di 15 giorni consecutivi. 
 
All’ufficio Comunicazione di informare con tutti i mezzi a sua disposizione la cittadinanza. 

 
AVVERTE 

 
Che in caso di inadempienza, a tutto o parte di quanto contenuto nella presente ordinanza, si 
procederà a termini di legge. 
 

INFORMA 
 
Ai sensi dell'art. 37/3 del D.L. 285/92 chi ha interesse, può proporre, entro 60 giorni, ricorso alla 
presente ordinanza, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità previste 
dall'art.74 del D.P.R. 495/92. 
 
A norma dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90, avverso la presente Ordinanza, in applicazione della 
L. 1034/71 chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro il termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.). 
La Presente ordinanza sarà trasmessa per gli adempimenti di competenza e/o conoscenza a: 
 

• Dirigente Settore Affari Generali, legali e Servizi alla Persona (ufficio segreteria e 
comunicazione). 

• Dirigente Settore Tecnico ( Ufficio Manutenzione e Ufficio Tutela Ambiente ). 
• Alla Croce Bianca di Rivalta di Torino. 
• Alla Croce Bianca di Orbassano. 
• Alla Croce Rossa di Piossasco. 
• Alla Croce Rossa di Beinasco. 



• Alla Stazione Carabinieri di Orbassano. 
• Alla Stazione Carabinieri di Piossasco. 
• Al Distaccamento VV.FF. di Rivalta di Torino. 

 
Il responsabile del procedimento è il Comandante il Corpo di Polizia Municipale, sig. Giulio 

FACCHINI. 
Il Personale del Corpo di Polizia Municipale e a chiunque compete l’espletamento del servizio di 
Polizia stradale osservino e provvedano alla giusta osservanza della presente, ognuno per quanto di 
propria competenza. 
 

Il Comandante 
Giulio FACCHINI 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

FACCHINI GIULIO;1;5807698


